SECRETARIAS

Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

=PORTARIA Nº 01/2026=

O Secretário Municipal de Governo, no uso de atribuições legais e de acordo com
o art. 69 do Decreto Municipal nº 5.267, de 07 de abril de 2021,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Bruno Rodrigues Fiaux (Presidente), Pedro
Paulo da Silva Junior (Membro) e Lucas Cavalieri (Membro) para integrarem a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização, pregão eletrônico N.º 90003/2025,
processo administrativo Nº 467/2026, referente aquisição de insumos elétricos.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Paracambi, 30 de janeiro de 2026.

IURI DE SOUZA BERTOLOT
Secretário Municipal de Governo

ADIAMENTO DO INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 02/2026
(Processo Administrativo N°: 6778/2025)

SECRETARIA EXECUTIVA DE GOVERNO; e
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OBJETO: Contratação de Empresa especializada em SERVIÇOS DE
DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO.

DEVIDO A UMA NOVA NECESSIDADE ENCONTRADA POR ESTE ÓRGÃO,
OCORRERÁ UM NOVO ADIAMENTO DA SESSÃO DE DISPUTA, ONDE SUA
NOVA DATA SERÁ NO DIA 10/02/2026 - 14:00h. AGRADECEMOS PELA
COMPREENSÃO E NOS COLOCAMOS À DISPOSIÇÃO PARA QUAISQUER
ESCLARECIMENTOS.

Paracambi, 02 de fevereiro de 2026.

ELIAKIM COSTA QUEIROZ
Pregoeiro

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
 ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 362/2026

Em conformidade com os procedimentos adotados e no uso de minhas atribuições
legais, na qualidade de COORD. DE GERENCIAMENTO DO REGISTRO DE
PREÇOS, fica AUTORIZADA à SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA à
ADESÃO da ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 007/2025, oriundo do
REGISTRO DE PREÇO -  Nº 90005/2025 da PREFEITURA MUNICIPAL DE
QUEIMADOS  para o objeto: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
COMUNS PARA REAL IZAÇÃO DE EVENTOS,  ABRANGENDO A
ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO, ACOMPANHAMENTO, MONTAGEM,
DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DE TODA A INFRAESTRUTURA
DEMANDADA, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE PARACAMBI , no valor total de R$
3.499.029,75 ( TRÊS MILHÕES QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL
VINTE E NOVE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)  em favor da detentora:
RENATO MORGADO PRODUÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
05.879.792/0001-30. em conformidade com a Lei Federal 14.133/2021, Decreto
Municipal nº 5.558/2023 e de cordo com o processo administrativo nº 362/2026 .

Paracambi, 02 de FEVEREIRO  de 2026.

VICTOR DA SILVA PINTO DE SOUZA
COORDENADOR  DE  GERENCIAMENTO

 DE REGISTRO DE PREÇOS
MAT: 15.664

TERMO DE AUTORIZO DE  DISPENSA

PROCESSO Nº 8557/2025
DISPENSA  Nº 001/2026
No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa com
base art. 75, inc. IX da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº
5.558/2023, AUTORIZO a contratação de Dispensa Direta nº 001/2025, oriundo do
PROCESSO Nº 8557/2025 no valor de R$6.118.583,04 ( Seis milhões, cento e
dezoito mil, quinhentos e oitenta e três reais e quatro centavos) em favor de
COMDEP COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE PARACAMBI cadastrada no
CNPJ: 36.474.161/0001-64, considerando o OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA DE SERVIÇOS ZELADORIA EM REGIME
CONTÍNUO COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRAS, A SEREM
EXECUTADO NOS PERÍODO DIURNO E NOTURNO NAS UNIDADES
ESCOLARES E ADMINISTRATIVOS DA SEC DE EDUCAÇÃO.

  Paracambi, 30 de Janeiro de 2026.

GALILEU RAMALHO JUNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE AUTORIZO DE  DISPENSA

PROCESSO Nº 594/2026
DISPENSA  Nº 002/2026
No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa com
base art. 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº
5.558/2023, AUTORIZO a contratação de Dispensa Direta nº 002/2026, oriundo do
PROCESSO Nº 594/2026 no valor de R$15.000,00 (Quinze mil reais) em favor de A
& C COMERCIO LTDA cadastrada no CNPJ: 13.647.461/0001-00  considerando o
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CANETAS
ESFEROGRÁFICAS PERSONALIZADAS, PARA ATENDER AO EVENTO DE
ABERTURA DO ANO LETIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

  Paracambi, 02 de Fevereiro de 2026.

GALILEU RAMALHO JUNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE AUTORIZO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 635/2026
INEXIGIBILIDADE Nº013/2026
No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa com
base art. 74, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº
5.558/2023, AUTORIZO a contratação Direta por Inexigibilidade Nº 013/2026,
oriundo do PROCESSO Nº 635/2026  no valor total de R$ 5.000,00 ( Cinco mil
reais)  em favor de: THAÍS DOS SANTOS VASCONCELOS no CNPJ
Nº63.091.266/0001-07, considerando o OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW
ARTÍSTICO com o BATERIA SOM E ARTE PARA APRESENTAÇÃO NO
CARNAVAL  DE 2026 no dia: 17 de  fevereiro de 2026 as 19:h ,na Avenida dos
Operários sob a responsabilidade da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

Paracambi, 30 de  janeiro de 2026.

SANDRO  DE  CARVALHO  CORTES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

Ano VII Paracambi, segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026 Edição 1837

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 06/2026
Processo Administrativo N°: 5334/2025
No uso das atribuições legais, de acordo com o inciso IV do artigo 71 da Lei Federal
n° 14.133/25 e inciso IV do artigo 82 do Decreto Municipal n° 5.558/23, declaro
HOMOLOGADO a DISPENSA ELETRÔNICA Nº 06/2025, cuja sessão de disputas
foi realizada no dia 21/01/2026 através da plataforma BLL Compras conforme ata da
sessão pública, bem como as condições estabelecidas no Edital, que tem como
objeto o LIMPEZA DE CAIXA D'AGUA OU CISTERNA, COM CAPACIDADE ATÉ
1.000L e 20.000LINCLUSIVE DESINFECCAO, CONFORME APROVAÇÃO PELA
COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL - CECA, COM BASE NA LEI
Nº 1.893/91 E NO DECRETO Nº 20.356/93, MN-353 MANUAL DE LIMPEZA E
DESINFECCAO DE RESERVATORIOS DE ÁGUA Na quantidade de 194 Caixas
d'água de até 1.000 L e 30 Cisternas de até 20.000L. Conforme segue abaixo:

Paracambi, 02 de fevereiro de 2026.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Matrícula 15.655

ANEXO I – DELIBERAÇÃO CME/PBI Nº 01/2025

MATRIZ CURRICULAR EJAI – ANO 2026
ENSINO FUNDAMENTAL – 6º ao 9º ANO – PRESENCIAL

Observações:
 Ano letivo = 47 semanas.
 Hora- aula = 45 min.
 C.H. anual está expressa em hora-aula.
*Temas transversais serão desenvolvidos no contexto de cada componente
curricular, de acordo com os PARÂMETROS CURRICULARES NACIONAIS (PCN)
assim como a Lei nº 10.639/03. a Lei nº 11.645/08 e a Lei nº 11.769/08.
A Inclusão no Sistema de Ensino Municipal de Paracambi atende a Constituição
Federal (1988), a Política Nacional de Educação Especial – Decreto nº 3.298/99 e
as Diretrizes Nacionais para a Educação Especial na Educação Básica.
 Resolução CNE/CEB Nº 3, de 8 de abril de 2025 – EJAI.
Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB 9.394/96) e Plano Nacional
de Educação (Lei 13.005/14).
Deliberação CME/PBI – 001/2025.

13º  CONVOCAÇÃO EDITAL 001/2025 – PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO – SME

A Secretária de Educação do município de Paracambi, no uso de suas atribuições
legais nos termos de Lei 1.278/2017, considerando o Decreto Municipal 6.031 de 02
de julho de 2025, portaria nº 12, de 02 de julho de 2025, o resultado preliminar
publicado na Edição Extra do D.O.E Nº 1654, de 18/07/2025 e o resultado final
publicado no  D.O.E Nº 1662 de 25 de julho de 2025 – CONVOCA os aprovados
abaixo conforme ANEXO I com cópias dos seguintes documentos:
a) RG;
b) CPF;
c) comprovante de residência e telefones atualizados;
d)Carteira de Trabalho;
e) Comprovação de quitação eleitoral atualizados;
f) PIS/PASEP, quando for o caso;
g) Certificado de Serviço Militar, quando for o caso;
h) Comprovante de naturalização, quando for o caso;
i) CREF Ativo, quando for o caso;
j) Diploma ou documento equivalente;
K) Cópia da última declaração de imposto de renda ou declaração de isento;

ANEXO I
DATA: 04/02/2026 – 14H

SME: RUA ALBERTO LEAL CARDOSO, S/N – CENTRO – PARACAMBI/RJ

PROFESSOR A - LÍNGUA INGLESA

PROFESSOR MEDIADOR

PROFESSOR B

ASSISTENTE EDUCACIONAL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 1956/2025
Chamamento Público nº 002/2025

A Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi, torna pública a HOMOLOGAÇÃO
do resultado do Chamamento Público nº 002/2025, destinado à seleção de
Organização Social para celebração de Contrato de Gestão voltado ao
gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde do
Hospital Municipal de Paracambi Dr. Adalberto da Graça e da Maternidade Laurindo
José Ferreira.

O procedimento foi conduzido com fundamento na Lei Municipal nº 1.705/2023 (Lei
das Organizações Sociais do Município de Paracambi), no Decreto Municipal nº
5.979/2025 e no Edital de Chamamento Público nº 002/2025.

Certificou-se a regular publicação do resultado do julgamento e o transcurso do
prazo recursal sem interposição de recursos, operando-se a preclusão
administrativa da fase recursal e a estabilização do resultado do certame, conforme
registro da Comissão Especial de Seleção.

Organização Social vencedora:

Instituto Jurídico para Efetivação da Cidadania e Saúde – AVANTE SOCIAL

Determina-se o prosseguimento dos atos destinados à formalização do Contrato de
Gestão, observadas as exigências legais, orçamentárias e de controle.

Paracambi/RJ, 02 de fevereiro de 2026.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Edição 1837 - Página 02Segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026

EMPRESA
NO DO
ITEM ITEM MARCA

UNID.
MED.

QUANT.

VALOR TOTAL

SENHOR

DOS
CUPINS
LTDA

1

LIMPEZA DE CAIXA D'AGUA
OU CISTERNA, COM
CAPACIDADE ATÉ 1.000L e
20.000LINCLUSIVE
DESINFECCAO, CONFORME
APROVAÇÃO PELA COMISSÃO
ESTADUAL DE CONTROLE
AMBIENTAL - CECA, COM BASE
NA LEI Nº 1.893/91 E NO
DECRETO Nº 20.356/93, MN-353
MANUAL DE LIMPEZA E
DESINFECCAO DE
RESERVATORIOS DE ÁGUA Na
quantidade de 194 Caixas d'água de
até 1.000 L e 30 Cisternas de até
20.000L

ENGENHARIA UNID. 1 R$ 63.960,00

TOTAL R$ 63.960,00

ÁREAS DE
CONHECIMENTO

COMPONENTES
CURRICULARES

6º ano 7º ano 8º ano 9º ano

LINGUAGENS

- Língua Portuguesa 4 4 4 4

- Produção Textual 1 1 1 1

- Artes 1 1 1 1

- Língua Inglesa 2 2 2 2

- Língua Espanhola 1 1 2 2

- Educação Física 1 1 1 1

MATEMÁTICA - - Álgebra / Geometria 4 4 4 4

- Matemática 1 1 1 1

CIÊNCIAS
HUMANAS E DA

NATUREZA

- Ciências 3 3 3 3

- História 3 3 3 3

- Geografia 3

3

2

2

Ensino Religioso 1

1

1

1

TEMA
TRANSVERSAL

Mundo Do Trabalho e
Cidadania *

*

*

*

Inclusão Digital e Tecnológica

CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 800

800

800

800

CARGA HORÁRIA ANUAL 1.600

1.600

1.600

1.600

CLASS Nº INSC. CARGO NOME

2 791 PROFESSOR A – LÍNGUA
INGLESA

TATIANA SOUZA ROSA MASSAMBANE

CLASS Nº INSC. CARGO NOME

130 279 PROFESSOR MEDIADOR SINDY MOTA FRAGOSO ELMAES

131 680 PROFESSOR MEDIADOR MONICA JOVENCIO

CLASS Nº INSC. CARGO NOME

101 500 PROFESSOR B CLAUDIA CRISTINA DE CAMPOS
FELIZARDO

102 126 PROFESSOR B VALDICÉA CELESTE MOREIRA PEREIRA

CLASS Nº INSC. CARGO NOME

39 953 ASSIST. EDUCACIONAL ANA MARIA DA COSTA DE ARAÚJO

40 818 ASSIST. EDUCACIONAL BIANCA DE SOUZA PORFIRIO